



europass

PAOLO PILLON



PRESENTAZIONE

Psicologo e Psicoterapeuta specializzato in Psicoterapia Breve Strategica.
Docente c/o Protezione Civile Regione Veneto in Psicologia dell'Emergenza.
Presidente SIPEM SoS Veneto Odv.

Pubblicazioni: *"Supera l'ansia e trasformala in coraggio. In 7 passi con il Training Autogeno Strategico"* (Dirittopiù Ed, 2022) e coautore in *"Una Voce dentro Il Coro"* (Edizioni Freebook, 2013) e in *"La psicoterapia strategica nella pratica clinica. Modelli, teorie, tecniche e strategie"* (Primiceri Editore, 2023).

INFORMAZIONI PERSONALI

Indirizzo	VIA BORGO MORO, N.1. SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA (TV)
Telefono	(+39) 338.5976787
PEC	paolopillon.psi@gmail.com
E-mail	paolo.pillon@pecpsyveneto.it
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	03/09/1974

ESPERIENZA LAVORATIVA

- 2022 ad oggi Psicoterapeuta ad approccio breve strategico
- 2019 ad oggi Psicologo, libero Professionista
- 2003 al 2008 Professione sanitaria non convenzionale (cod.8514D) esercitata da operatore non medico Quaternario Investimenti S.P.A. e Veniceland S.r.l., Cison di Valmarino (TV) www.hotelcastelbrando.com Attività e settore: Massaggiatore ed operatore olistico in Centro Benessere
- 2001 al 2021 Addetto alle vendite c/o Fanti F.(Sernaglia d. B. – TV)
- 1994 al 2004 Sub-agente Allianz SPA (Agenzia Luise sas – TV)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Principale

- 01/02/2018-25/03/2022 Scuola di Specializzazione quadriennale "Psicoterapie Brevi ad Approccio Strategico" I.S.P., Roma (Italia) Tecniche di comunicazione efficace diretta e indiretta, Training autogeno, ipnosi, PNL, Psicoterapia ad approccio corporeo, tecniche dei Test e conduzione di gruppi (30/30 con Iode)
- 02/07/2022 Master FAD in Psicologia dell'Emergenza - LR Psicologia - Roma, 50 ECM

- 10-12/12/2021 Corso Specialistico di ipnosi Clinica per Psicologi e Psichiatri. IPNOMED – Torino/on-line– ECM 39 -24 ore. Attestato di Ipnologo.
- 30/31/10/2021 Attestato di Ipnosi e tecnica induttiva. IPNOMED – Padova – ECM 33,6 – 40 ore
- 11-12/09/2021 Masterclass di Psicologia e Psicoterapia 11ore, La pratica clinica della terapia a seduta singola (TSS), Liquid Plan Srl - ECM 10 – 11 ore
- 23/08/2021 24 CFU Percorso Formativo Docenti (D.M.616) eCampus
- 24/04/2021 Master, diploma in Sessuologia Clinica (30/30) ISP Roma. TESI: Educazione alla sessualità lungo il ciclo di vita, counseling sessuale e intervento psicoterapeutico breve strategico
- 11/04/2021 Master, diploma in Psicologia e trattamento delle Dipendenze (30/30). TESI: Uso ed abuso del tabacco in una prospettiva di approccio psicoterapeutico breve strategico
- 20/04/2020 Attestato di Counselor ad approccio strategico, ISP Roma n. CRM 20002
- 20/04/2020 Attestato di Conduttore di Training Autogeno, ISP Roma n. TRM 20002
- 2018 al 2022 Psicologo - Tirocinante Psicoterapeuta Centro di Salute Mentale Ospedale De Gironcoli, Conegliano (TV) (Italia)
- 05/11/2018 Iscrizione Albo sezione "A" Psicologi del Veneto n.10984
- 12/10/2018 Esame di Stato Università di Firenze, Firenze (Italia)
- 2016/2017 Tirocinio post-laurea Studio Ravazzin Luca, Verona (Italia) Gestione di siti Web e diffusione cultura psicologica presso la cittadinanza, creazione rete di professionisti attraverso gestione di social network. Seminari e convegni in ambito Psicoanalitico.
- 2015 Referente nella ulss 7 insieme al Sindaco di Miane A.Colmellere del progetto "unplugged" sulla prevenzione di sostanze tra adolescenti nelle scuole
- 2012 / 2015 Laurea Magistrale in Psicologia di Comunità 100/110. Università di Padova, Padova (Italia) Crediti liberi in Criminologia. Tesi di Laurea "Benefici del canto corale sulla popolazione anziana, con disabilità e malattie croniche da una prospettiva di psicologia di comunità" (*Benefit of coral choir singing in the geriatric population, with disability and chronic mental illness from a perspective of psychology of community*), relatore M.Biasutti
- 2008/2012 Laurea in Scienze Psicologiche della personalità e delle relazioni interpersonali 98/110 Università di Padova, Padova (Italia)
- 1999/2003 Scuola di NATUROPATIA e tecniche bioenergetiche Associazione "Manipura", Padova (Italia) Riflessologia Plantare, Shiatsu, Tecniche di CranioSacrale, Bioenergia 1 e 2, Linfodrenaggio.
- 1992 Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale. Collegio V. "Balbi Valier", Pieve di Soligo (TV) (Italia)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Secondaria

- 12/03/2024 Sipem SoS Veneto, Mestre, Orsa settore Ferrovie, formazione ai ferrovieri in psicologia dell'emergenza e Role Playing. Docenza 3 ore.
- 5-9/03/2024 Evento formativo Certificazione Internazionale in Flash Technique – Livello 01– Liquid Plan Srl – ECM 10)
- 27/02/2024 Evento Webinar "Test Senza Norme: il Problema delle Nuove Politiche Commerciali e il Movimento Open Science" OPPV
- 18/02/2024 Sipem sos Veneto , S.Martino di Lupari (PD), corso di formazione dedicato ai volontari, Capisquadra e coordinatori Protezione Civile Distretto Alta Padovana. Docenza, 8 ore
- 07/01/2024 Evento formativo 2258-401135, edizione n. 1, dal titolo "Atti tipici dello psicologo tra deontologia e tutela", Formaonweb - ECM 8
- 04/01/2024 Evento formativo n. 2258-403213, edizione n. 1, dal titolo "La psicologia di base e nel contesto delle case di comunità: le sfide per una nuova psicologia di prossimità tra modelli, riferimenti normativi, sperimentazioni e nuove opportunità", Formaonweb - ECM 5
- 31/12/2023 Attestato di frequenza evento formativo "Prevenzione e intervento Psicologico nelle malattie croniche", Formaonweb
- 24/12/2023 Evento formativo n. 2258-392867, edizione n. 1, dal titolo "Etnopsicologia e psicologia delle migrazioni", Formaonweb - ECM 13
- 17/12/2023 Evento formativo n. 2258-398560, edizione n. 1, dal titolo "Identità di genere e orientamento sessuale: aspetti clinici, sociali, giuridici e deontologici". Formaonweb - ECM 7
- 13/11/2023 Evento formativo n. 2258-399678, edizione n. 1, dal titolo "Pazienti fragili. Aspetti etici, deontologici e professionali del lavoro con anziani e persone con ridotta capacità", Formaonweb - ECM 14
- 4-9/11/2023 Psicologo Volontario con SIPEM SoS Veneto. Alpago (BL), emergenza Allerta meteo Avviso CFD n. 35/2023 – Regione Veneto – Protezione Civile. Sostegno psicologico familiari e debriefing ai vigili del fuoco
- 4-6/10/2023 Psicologo Volontario con SIPEM SoS Veneto, Ospedale di Mestre (VE), emergenza incidente autobus - Regione Veneto - Protezione Civile. Sostegno psicologico ai familiari e ricongiungimenti.
- 26/07/2023 La psicoterapia multimediale nell'elaborazione del lutto oncologico FAD asincrona evento n.384265 ed.1 Liquid Plan Srl - ECM 20 – 20 ore

- 23/07/2023 Campo Scuola ANA , Bassano d. G. (VI) , ANA Caserma Montegrappa, attività di Team building con psicologi e formatori, per ragazzi/e 16/25 anni, 6 ore
- 01/07/2023 Campo Scuola ANA , Feltre (BL) , ANA Caserma Zannettelli, attività di Team building con psicologi e formatori, per ragazzi/e 16/25 anni, 6 ore
- 24/06/2023 Sipem sos Veneto ,Treviso, PC provincia di TV, corso di formazione dedicato ai Capiquadra Protezione Civile Regione Veneto. Docenza, 8 ore
- 4-11, 14-18/06/2023 Psicologo Volontario con SIPEM SoS Federazione Emergenza Alluvione Emilia Romagna, Faenza, S.Agata e Lugo. Psicologia di prossimità e vicinanza, gestione sportello di ascolto
- 27/05/2023 Rescue day 2023 IC bosco Chiesanuova Roverè Veronese (VR), PsicoEmergenza 8.7 simulazione giornata della sicurezza e del soccorso
- 26/05/2023 PC Este (PD) protezione civile comunale, serata formazione e informazioni volontari PC in psicologia dell'emergenza (docenza, 2 ore)
- 26/05/2023 OPPV ,Padova, convegno "La mossa vincente", strumenti psicologici di prevenzione e gestione, delle aggressioni nei luoghi di lavoro (4 ore)
- 19/05/2023 Psicologi per i Popoli,Marco di Rovereto (TN) PxP XV campo scuola Promuovere la resilienza tra i soccorritori (laboratorio Persone scomparse con esercitazione e simulazione emergenza sanitaria soccorso urbano (10 ECM)
- dicembre 2022 Corso FAD Training Autogeno, storia, tecnica e conduzione, 9 ore, Liquid Plan Srl 2022
Corso FAD L'approccio strategico ad orientamento neuroscientifico: dall'ipnosi ericksoniana a quella di E.L. Rossi, 2 ore, Liquid Plan Srl
- 25/11/2022 Webinar "La giustizia predittiva e l'imprevedibilità della psiche umana". Relatore con Alessia Clementi. L'impulsività nella condotta umana: analisi dei confini clinici della non imputabilità dell'autore di reato affetto da disturbo di Personalità (Adalex –Criminalità e Giustizia)
- 10/11/2022 Sipem SoS basilicata, piattaforma Zoom l'Equipe Psicosociale in contesti di emergenza, buone prassi per una collaborazione di successo (incontro, 2 ore)
- 23-24/10/2022 Esercitazione di emergenza full scale Malpensa Terminal 2 (Ferno-VA) assistenza codici verdi, familiari ed equipaggio. Socio Sipem SoS Lombardia
- 22/10/2022 Esercitazione Protezione Civile Oktobertest – Trezzano sul Naviglio (MI) Sipem SoS Lombardia
- 24/09/2022 Corso EPIC (Emergency Procedures Information Centre) (Ferno- VA) formazione Aeroportuale Piano di Emergenza Aeronautica (PEA) Linate-Malpensa (MI), 4 ore Sipem SoS Lombardia
- 3-4/09/2022 Corso di Formazione "Soccorso psicosociale "Persone scomparse" Sipem SoS Emilia Romagna (esercitazione in San Genesis – PC)
- 6-6/10-7/2022 Corso Base e Sicurezza Protezione Civile (Provincia di Padova- 46 ore)

- 24/04-01/05/2022 Psicotecnica Valutazione approssimativa SoS Federazione - Missione 4 Hub di Ugovizza (UD) Accoglienza profughi - Emergenza Ucraina
- 01/12/2021 Convegno - La continuità delle cure per le bambine ed i bambini con i bisogni speciali di salute: lezione apprese e nuove sfide (IRCBG_21103) IRCCS Burlo Garofolo Trieste - on-line. Durata 8 ore, crediti ECM 4,2
- 15/03/2020 /2023 Socio e volontario della Sipem SoS Lombardia , operatore di I°e II° livello emergenza Covid-19 e per sostegno psicologico con il numero verde 800.833.833 attivato dal Ministero della Salute
- 07/03/2020 Corso Emergenza sanitaria da nuovo coronavirus SARS Cov-2: preparazione e contrasto (FAD) COVID-19: Corso FAD dell'ISS. Durata 16 ore, ECM 20,8
- 9/12/2018 Corso Principi generali della donazione e del trapianto (FAD) Accreditemento Ecm: Educazione Continua In Medicina Dedicato Ai Professionisti Sanitari. Numero Evento: 212007 Edition: 1 Crediti Assegnati: 6
- 2009 Corso Volontario e operatore per malati Alzheimer Associazione Alzheimer Riese Pio X, Valdobbiadene (TV) (Italia)
- 1998 Corso Primo soccorso volontari Ospedale di Conegliano, Conegliano (TV) (Italia)

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA
ALTRE LINGUA

Italiano
Inglese, Francese e Tedesco (utente base)

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE, RELAZIONALI

Buone competenze comunicative acquisite durante le varie formazioni e in diversi contesti lavorativi, di docenza o di relatore a convegni.
Presidente gruppo comunale A.I.D.O (Associazioni Italiana Donatori Organi) di Miane dal 2016 al 2024 - Buone competenze organizzative acquisite durante la mia esperienza di volontariato con il progetto coro "I Gabbiani" 2008-2015 e promozione eventi.- Presidente Società Italiana Psicologi dell'emergenza sezione Veneto (Sipem SoS Veneto ODV) dal 2021 ad oggi

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE E PROFESSIONALI

Formato sui Test CPM e SPM per valutazione cognitiva nel bambino e deterioramento mentale negli anziani, protocollo neuropsicologico RBANS e MODA per individuazione precoce delle demenze, test di personalità MMPI-2 utile per individuare principali caratteristiche e disordini di tipo emotivo- CAPS intervista strutturata per disturbo post-traumatico da stress -Attività di supporto e di sostegno; - promozione della salute e del benessere personale; - riduzione dello stress con l'ausilio di strumenti specifici (training autogeno, tecnica del respiro, rilassamento muscolare progressivo);

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE

Capacità di utilizzare alcuni strumenti musicali a livello dilettantistico (chitarra, pianoforte e flauto traverso) in accompagnamento

PATENTI

A-B-C

PARTECIPAZIONI COME
RELATORE
(FESTIVAL, CONVEGNI, ALTRO)

Relatore: "Il tempo e la distorsione temporale in ipnosi: applicazioni terapeutiche (*Time and Time-Distorsion in Hypnosis: Therapeutic application*)", con Sara Gentili e Lara Vicari (Ischia - Festival Internazionale della Filosofia il 25/09/2020)

Relatore: "Universalità e particolarità dell'alleanza terapeutica: per la costruzione di nuove realtà mediante l'ipnosi" con Sara Gentili e Assunta Zaffino (La Filosofia Il Castello e la Torre *Ischia and Naples International Festival of Philosophy*, 25/09/2021)

Relatore in "Ricongiungimento e comunicazione bad news". Campo scuola Sipem SoS Federazione 22-23-24 Settembre 2023 - Senise (PZ) con la dott.ssa Cristiana Dentone.

aggiornato 14/03/2024

